¹⁾ Vgl. zu dieser Lehre der Stoa weitere Belege Arnim II 217 ff., besonders Hieronymus *Epist.* 126: Super animae statu memini vestrae quaestiunculae . . . utrum lapsa de caelo sit, ut Pythagoras philosophus omnesque Platonici et Origines putant, an a propria Dei substantia, ut Stoici.

²⁾ Cf. Diog. Laert. VII 85.

³⁾ Vgl. Arnim III 148 ff. besonders Sen. *De ben.* IV 34,4: Non mutat sapientis consilium omnibus his manentibus, quae erant, cum sumeret. ideo numquam illum poenitentia subit . . .

⁴⁾ Cf. Arnim III 152 besonders Seneca *De ben.* II 35: Negamus iniuriam accipere sapientem.

⁵⁾ Cic. *De off.* I 110; vgl. hierzu auch Diog. Laert. VII 86 und Dyroff l.c. 40.

⁶⁾ Vgl. Cic. *Tusc.* V 13.

cadere non possunt, ne decurrere quidem aut minui. Wer flüchtigen Gütern nachjagt, sieht sich bald getäuscht (§ 18). Nur wenige können aber diesen Verlust ohne Schaden ertragen. Ideo adhibebitur prudentia, quae modum illis ac parsimoniam imponat, quoniam quidem licentia opes suas praecipitat atque urget nec umquam immodica durarunt, nisi illa moderatrix ratio compescuit. Denn allzu leicht richtet die intemperantia alles, was die Tugend mühsam aufgebaut hatte, zu Grunde. Adversus hos casus muniendi sumus. Nullus autem contra fortunam inexpugnabilis murus est: intus instruamur. Si ulla pars tuta est, pulsari homo potest, capi non potest. Quod sit hoc instrumentum scire desideras? Nihil indignetur sibi accidere sciatque illa ipsa quibus laedi videtur, ad conservationem universi pertinere et ex iis esse quae cursum mundi officiumque consumant. Hier finden wir conservatio, neben *Ep. mor.* 36, 8 der einzigen Stelle bei Seneca, zur Bezeichnung der erhaltenden Kraft in der Natur. Der Gedanke daran, dass alles in der Welt die Pflicht — officium hier im allgemeinsten Sinne gebraucht — hat, sie zu erhalten, soll uns die Unglücksfälle leichter ertragen lassen und uns davor bewahren, dass wir moralischen Schaden erleiden. Da diese conservatio universi auch die Erhaltung des eigenen Ich, die conservatio sui, in sich schliesst, so finden wir also hier den Selbsterhaltungstrieb indirekt im moralischen Sinne verwendet, insofern, als der Gedanke an ihn uns davor bewahren soll, dass wir an unserer Seele Schaden leiden. Ausdrücklich ist von dem Selbsterhaltungstrieb die Rede *Ep. mor.* 36, 8. Der Zusammenhang wird durch folgende Sätze gekennzeichnet: § 1 Amicum tuum hortare, ut istos magno animo contemnat, qui illum obiurgant, quod umbram et otium petierit, quod dignitatem suam destituerit, et cum plus consequi posset, praetulerit quietem omnibus. Daher ist alles zu meiden, was diese Seelenruhe stört. Vor allem soll man dem Glück nicht zu viel nachjagen; denn Res est inquieta felicitas, ipsa se exagitat, movet cerebrum non uno genere. Alios in aliud inritat . . . Auch ist es zu viel dem Wechsel unterworfen. Dagegen in mores fortuna ius non habet. Hos disponat, ut quam tranquilissimus ille animus ad perfectum veniat, qui nec ablatum sibi quicquam sentit nec adiectum¹⁾, sed in eodem habitu est, quomodocumque res cedunt²⁾. Von einem solchen Weisen sagt er dann weiter: Quid huic ergo meditandum est? Quod adversus omne hostium genus bene facit mortem contemnere, quae quin habeat aliquid in se terribile, ut et animos nostros quos in amorem sui natura formavit offendat, nemo dubitat: nec enim opus esset in id comparari et acui, in quod instinctu quodam voluntario iremus, sicut feruntur omnes ad conservationem sui. Es könnte scheinen, als ob hier gerade der Selbsterhaltungstrieb dem Menschen den Tod schrecklich zu machen geeignet sei und der Seele da-

¹⁾ Vgl. Arnim III 150 ff.

²⁾ Vgl. Arnim III 154. ff.

durch ihre Ruhe raube. Der weitere Zusammenhang widerspricht dem jedoch. Denn *Mors nullum habet incommodum* (§ 9); denn: *mors quam pertimescimus ac recusamus intermittit vitam, non eripit: veniet iterum, qui nos in lucem reponat dies . . . Aequo animo debet rediturus exire.* Diesen Gleichmut muss dem Menschen die Vernunft geben: *Denique finem faciam, si hoc unum adiecero nec infantes nec pueros nec mente lapsos timere mortem et esse turpissimum, si eam securitatem nobis ratio non praestat ad quam stultitia perducit.* Also gerade der oben erwähnte amor sui unserer Seele, die *conservatio sui*, die zunächst uns den Tod als schrecklich erscheinen lassen könnte, soll uns vor dieser Furcht, dieser Schädigung des seelischen Gleichgewichtes bewahren, damit wir dem Tode in Ruhe entgegensehen können. Die ratio¹⁾ muss erleuchtend und lenkend hinzukommen und, von der Grundlosigkeit der Furcht vor dem Tode überzeugend, den Selbsterhaltungstrieb vor allem auf die Bewahrung der Seelenruhe konzentrieren.

Endlich ist noch eine Stelle aus dem VII. Buche der Dialoge, *De vita beata* cap. 8 zu erwähnen, an der Seneca offensichtlich auf die Stoa zurückgreift. Er sagt hier: *Quid, quod tam bonis quam malis voluptas inest nec minus turpis dedecus suum quam honestos egregia delectant? Ideoque praeceperunt veteres optimam sequi vitam, non incundissimam, ut rectae ac bonae voluntatis non dux sed comes sit voluptas²⁾; natura enim duce utendum est³⁾; hanc ratio observat, hanc consulit, idem est ergo beate vivere et secundum naturam. hoc quid sit, iam aperiam: si corporis dotes et apta naturae conservarimus diligenter et impavide tamquam in diem data et fugacia, si non subierimus eorum servitutum nec nos aliena possederint, si corpori grata et adventicia eo nobis loco fuerint, quo sunt in castris auxilia et armaturae leves — serviant ista non imperent — ita demum utilia sunt menti.*

Also auch bei Seneca lässt sich, wie bei Cicero, eine scharfe Scheidung der beiden Begriffe unschwer erkennen. Die *conscientia* ist nur das nachfolgende Gewissen, die *conservatio* dagegen, erleuchtet durch die ratio, zeigt dem Menschen, was ihm frommt oder schadet, und treibt ihn zu dem einen, namentlich aber bewahrt sie die Seele vor dem schädigenden Einflusse des Bösen. Nirgends ist jedoch bei beiden der Unterschied zwischen diesen beiden Funktionen des Gewissens ausdrücklich hervorgehoben oder durch eine Gegenüberstellung besonderer Nachdruck auf diese Scheidung gelegt worden.